

6.3 EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA CARM. INGRESOS TOTALES NO FINANCIEROS

(Datos trimestrales acumulados en términos de derechos reconocidos)

| PERÍODO | TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS | Impuestos Directos | Impuestos Indirectos | Tasas y otros ingresos | Transferencias Corrientes | Ingresos patrimoniales | INGRESOS CORRIENTES | Enajenación de bienes | Transferencias de capital | INGRESOS DE CAPITAL |
|-------------------------------|-------------------------------|--------------------|----------------------|------------------------|---------------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------|
| (Miles de Euros) | | | | | | | | | | |
| 2018 | 4.293.762 | 1.056.855 | 1.913.961 | 126.090 | 1.055.025 | 6.515 | 4.158.446 | 3.624 | 131.691 | 135.316 |
| 2019 | 4.397.250 | 1.103.675 | 1.926.221 | 194.511 | 1.024.488 | 5.942 | 4.254.836 | 3.587 | 138.827 | 142.414 |
| 2020 | 4.939.582 | 1.197.058 | 1.927.307 | 135.711 | 1.520.456 | 5.258 | 4.785.790 | 2.247 | 151.546 | 153.792 |
| 2021 | 5.480.165 | 1.176.925 | 1.941.527 | 153.978 | 1.795.215 | 4.468 | 5.072.114 | 5.272 | 402.779 | 408.051 |
| 2022 | 5.116.096 | 1.255.632 | 1.825.317 | 170.821 | 1.424.317 | 6.895 | 4.682.982 | 4.391 | 428.722 | 433.114 |
| 2022 (I - IV) | 5.116.096 | 1.255.632 | 1.825.317 | 170.821 | 1.424.317 | 6.895 | 4.682.982 | 4.391 | 428.722 | 433.114 |
| 2023 (I - IV) | 5.501.946 | 1.553.817 | 2.196.521 | 133.532 | 1.377.351 | 8.655 | 5.269.876 | 4.274 | 227.796 | 232.070 |
| 2021 I | 1.018.479 | 257.869 | 498.557 | 15.827 | 204.518 | 503 | 977.274 | 540 | 40.666 | 41.206 |
| II | 2.209.300 | 520.784 | 982.717 | 55.002 | 562.481 | 1.849 | 2.122.833 | 1.875 | 84.592 | 86.467 |
| III | 3.941.466 | 908.978 | 1.456.026 | 112.086 | 1.302.003 | 2.556 | 3.781.648 | 2.663 | 157.155 | 159.818 |
| IV | 5.480.165 | 1.176.925 | 1.941.527 | 153.978 | 1.795.215 | 4.468 | 5.072.114 | 5.272 | 402.779 | 408.051 |
| 2022 I | 1.146.979 | 284.292 | 521.949 | 18.173 | 320.553 | 419 | 1.145.386 | 535 | 1.057 | 1.592 |
| II | 2.357.014 | 565.667 | 1.026.938 | 46.521 | 575.843 | 1.637 | 2.216.607 | 1.855 | 138.552 | 140.407 |
| III | 3.567.133 | 959.450 | 1.312.910 | 127.218 | 976.359 | 4.772 | 3.380.708 | 2.941 | 183.483 | 186.424 |
| IV | 5.116.096 | 1.255.632 | 1.825.317 | 170.821 | 1.424.317 | 6.895 | 4.682.982 | 4.391 | 428.722 | 433.114 |
| 2023 I | 1.163.989 | 336.580 | 560.318 | 15.555 | 236.108 | 606 | 1.149.166 | 307 | 14.516 | 14.823 |
| II | 2.382.315 | 670.700 | 1.101.369 | 52.382 | 474.966 | 1.694 | 2.301.111 | 1.851 | 79.354 | 81.204 |
| III | 4.052.945 | 1.215.199 | 1.649.302 | 98.304 | 967.336 | 4.387 | 3.934.528 | 2.982 | 115.435 | 118.417 |
| IV | 5.501.946 | 1.553.817 | 2.196.521 | 133.532 | 1.377.351 | 8.655 | 5.269.876 | 4.274 | 227.796 | 232.070 |
| Tasas de variación anual en % | | | | | | | | | | |
| 2016 | 6,6 | 9,3 | 8,4 | 13,5 | 7,6 | 3,7 | 8,6 | 6,7 | -56,3 | -54,3 |
| 2017 | 7,3 | 13,0 | 6,8 | 6,6 | -0,1 | -13,5 | 6,6 | -37,8 | 71,7 | 63,6 |
| 2018 | 5,3 | -0,4 | 5,1 | -16,8 | 10,6 | -21,7 | 4,1 | 57,3 | 64,8 | 64,6 |
| 2019 | 2,4 | 4,4 | 0,6 | 54,3 | -2,9 | -8,8 | 2,3 | -1,0 | 5,4 | 5,2 |
| 2020 | 12,3 | 8,5 | 0,1 | -30,2 | 48,4 | -11,5 | 12,5 | -37,4 | 9,2 | 8,0 |
| 2021 | 10,9 | -1,7 | 0,7 | 13,5 | 18,1 | -15,0 | 6,0 | 134,6 | 165,8 | 165,3 |
| 2022 | -6,6 | 6,7 | -6,0 | 10,9 | -20,7 | 54,3 | -7,7 | -16,7 | 6,4 | 6,1 |
| 2022 (I - IV) | -6,6 | 6,7 | -6,0 | 10,9 | -20,7 | 54,3 | -7,7 | -16,7 | 6,4 | 6,1 |
| 2023 (I - IV) | 7,5 | 23,7 | 20,3 | -21,8 | -3,3 | 25,5 | 12,5 | -2,7 | -46,9 | -46,4 |
| 2021 I | 2,7 | -6,3 | 0,7 | 62,6 | -0,8 | -13,9 | -1,0 | 423,4 | 745,0 | 738,2 |
| II | 0,8 | -4,8 | 2,5 | 74,0 | -6,0 | -19,3 | -0,7 | 198,2 | 59,9 | 61,5 |
| III | 11,0 | -2,9 | 1,0 | 21,6 | 29,2 | -30,6 | 8,6 | 102,1 | 131,6 | 131,0 |
| IV | 10,9 | -1,7 | 0,7 | 13,5 | 18,1 | -15,0 | 6,0 | 134,6 | 165,8 | 165,3 |
| 2022 I | 12,6 | 10,2 | 4,7 | 14,8 | 56,7 | -16,7 | 17,2 | -0,8 | -97,4 | -96,1 |
| II | 6,7 | 8,6 | 4,5 | -15,4 | 2,4 | -11,5 | 4,4 | -1,1 | 63,8 | 62,4 |
| III | -9,5 | 5,6 | -9,8 | 13,5 | -25,0 | 86,7 | -10,6 | 10,4 | 16,8 | 16,6 |
| IV | -6,6 | 6,7 | -6,0 | 10,9 | -20,7 | 54,3 | -7,7 | -16,7 | 6,4 | 6,1 |
| 2023 I | 1,5 | 18,4 | 7,4 | -14,4 | -26,3 | 44,5 | 0,3 | -42,6 | 1.273,2 | 830,8 |
| II | 1,1 | 18,6 | 7,2 | 12,6 | -17,5 | 3,5 | 3,8 | -0,2 | -42,7 | -42,2 |
| III | 13,6 | 26,7 | 25,6 | -22,7 | -0,9 | -8,1 | 16,4 | 1,4 | -37,1 | -36,5 |
| IV | 7,5 | 23,7 | 20,3 | -21,8 | -3,3 | 25,5 | 12,5 | -2,7 | -46,9 | -46,4 |

Nota: Hasta 2022 son datos provisionales y avance 2023. Datos consolidados.

Fuente: Ministerio de Hacienda (CIMCANET)